ía

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDlcAçÃo cMC/No s61 t2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

càmara MuniclPal do congonhas

llllllllffi llllillltffi lllilllltlillllllllllll

PROÍOCOLO GERAL 1484i2-045

D

"i;3iJL11í31 i BT,"iiiô ; 3' "

Justificativa

Essa solicitaçáo se faz necessária devido ao grande número de veículos e
crianças que passam pelo local, principalmente no horário de inicro nas atividades da
creche. Muitos motoristas trafegam em alta velocidade, aumentando o risco de acidentes e
colocando em perigo pedestres, ciclistas e demais usuários da via.

A instalaçáo dos quebra-molas a.judará a reduzir a velocidade dos veículos,
tornando o trânsito mais seguro e organizado, além de proporcionar mais tranquilidade
para quem circula no entorno.

Como pode observar no local .já existe a passarela assegurando aos pedestres o
direito de transitar corretamente, mas os veículos estão circulando em alta velocidade.

Diante disso, peço que sejam feitas as análises necessárias e que as providências
sejam tomadas para a realização desse pedido.

xate ea ru\fllkÊ8u es u rzed o
Vereadora

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem JúnioÍ, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg leg br
www. congonhas.mg.leg.br

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regrmental
vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que avalie a possibilidade da lnstalação de Quebra-Molas na rua
Dolores Cordeiro próximo a creche e o ginásio poliesportivo no bairro Alvorada.

Congonhas, 02 de junho 2025.

L-c?l.lan,
4

casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

xate earua#ffirffie" ,,,"oo"
nhas' 02 de junho 2025

Vereadora

Cámara Municipal de Congonhas
RuaDr Pacífico HomemJúnior,82, Centro, Congonhas/Mc - Telefonê: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg leg.br

6E§ ,i

:1. I